
 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Servizi  al la Città  

Servizio Ambiente  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 165 del 26.09.2018 

 

OGGETTO:  Affidamento tramite ME.PA. del “Servizio di rimozione, trasporto e 
smaltimento di rifiuti pericolosi in cemento amianto abbandonati in 

modo incontrollato ed abusivo in aree, strade ed immobili di proprietà 

comunale”. Aggiudicazione in favore della ditta Natur@mbiente S.r.l. 
CIG: ZAD240E4A2 

 
  



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

- Con Determinazione Dirigenziale a contrarre del Servizio Ambiente n. 105 del 

05.07.2018 è stato approvato il Capitolato D’Oneri con elenco prezzi, relativo alla 
procedura per l’affidamento del “Servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi 

in cemento amianto abbandonati in modo incontrollato ed abusivo in aree, strade ed immobili di proprietà 

comunale” (per un importo di €. 15.000,00 oltre I.V.A.) e autorizzato il ricorso alla 
acquisizione tramite Richiesta di Offerta sul ME.PA sul Bando “Prestazioni di Servizi per 
le Pubbliche Amministrazioni”, Capitolato Tecnico Allegato 25 al Capitolato d’Oneri 
“Servizi”, Categoria “Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali”, Sottocategoria 2 “Servizi di 
gestione rifiuti speciali con presenza di rifiuti speciali classificabili come pericolosi”; 

Dato atto che in data 11.09.2018, si è conclusa la fase dell’esame della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti, redigendo apposito verbale di 

ammissione/esclusione dei concorrenti, trasmesso con mail dell’11.09.2018 da parte 
dell’Ufficio Gare - Affidamenti Servizi, e che lo stesso è stato approvato con D.D. del 

Servizio Ambiente n. 147 del 12.09.2018;  

Dato atto che in data 19.09.2018, l’Ufficio Gare - Affidamenti Servizi ha comunicato con 

mail al Rup/Dirigente del Servizio Ambiente che a seguito dell’apertura delle offerte 
economiche ed esclusione automatica delle offerte ex art. 97, comma 10 del Codice dei 

Contratti Pubblici, è risultata prima in graduatoria la ditta Natur@mbiente S.r.l. con sede 

in Carini, Via Galileo Galilei n. 2 (P.I. 06614610829) che ha prodotto la migliore offerta 

con un ribasso del 33,33% da applicare ai prezzi unitari allegati al CSA, trasmettendo altresì 

copia dell’offerta economica e dichiarazione costo della mano d’opera per le verifiche di 
cui all’art. 95, comma 10 del precitato Codice; 

Considerato che con mail del 26.09.2018, l’Ufficio Gare - Affidamenti Servizi, a seguito 

delle verifiche effettuate dal Rup/Dirigente del Servizio Ambiente in merito al costo della 

mano d’opera (art. 95, comma 10 del Codice), ha trasmesso a quest’ultimo il riepilogo 
dell’attività di esame delle offerte e il DGUE prodotto dall’aggiudicataria, proponendo 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.n.50/2006 e ss.mm.ii. di procedere 
all’aggiudicazione in favore della predetta ditta; 



Visto l’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche; 

Visto Il Codice dei Contratti Pubblici; 

 
DETERMINA 

 
- Approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” trasmesso 
dall’Ufficio Gare-Affidamento Servizi, allegato al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante, contenente le risultanze delle sedute di gara relative alla procedura 

negoziata di cui alla Richiesta di Offerta n. 2031911 esperita tramite ME.PA. del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze  avvalendosi di Consip. s.p.a. per l’affidamento del “Servizio 

di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi in cemento amianto abbandonati in modo 

incontrollato ed abusivo in aree, strade ed immobili di proprietà comunale” (CIG ZAD240E4A2); 

- Aggiudicare, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, il servizio di 
cui alle premesse alla Ditta Natur@mbiente S.r.l. con sede in Carini, Via Galileo Galilei 

n. 2 (P.I. 06614610829), subordinandone l’efficacia alla verifica del possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, e dei requisiti speciali richiesti per la 

partecipazione; 

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 

- Dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi di quanto disposto dal successivo 

comma 10 lettera b) del medesimo articolo. 

   f.to Il RUP / Dirigente del Servizio Ambiente 
  Avv. Francesco Fiorino 

 

 
 
 
 
Il Presente atto è conforme nei contenuti all’originale, conservato agli atti d’Ufficio 

dell’Amministrazione. 

 



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2031911

Descrizione RDO: SERVIZIO
RIMOZIONE,TRASPORTO

SMALTIMENTO RIFIUTI
PERICOLOSI

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Percentuali al rialzo

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI PALERMO
80016350821

PIAZZA PRETORIA, 1 PALERMO
PA

Punto Ordinante CARMELA AGNELLO

Soggetto stipulante Nome: CARMELA AGNELLO
Amministrazione: COMUNE DI

PALERMO

Codice univoco ufficio - IPA NDHRTP

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 06/08/2018 13:14

Termine ultimo presentazione
offerte:

04/09/2018 10:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

27/08/2018 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

31/12/2018 19:59

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

3

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Gestione dei
Rifiuti speciali

Lotto esaminato: 1 SERVIZIO RIMOZIONE,TRASPORTO
SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI

CIG ZAD240E4A2

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di gestione dei rifiuti
speciali (Scheda di RdO per

fornitura a corpo)/1/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 ECOL SEA S.R.L. Singola 0543834082904/09/2018
09:57

2 SELEMA DI
PIZZITOLA SERGIO

& C. SAS

Singola 0258299081403/09/2018
18:14

3 BALISTRERI SRL Singola 0500118082628/08/2018
14:54

4 QUADRIFOGLIO
GROUP SRL

Singola 0546578082203/09/2018
15:54

5 M.D. S.R.L. Singola 0228668081003/09/2018
18:36

1/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 1 di 8



6 O.A.S.I. S.A.S. DI
ZINNA MASSIMO &

C.

Singola 0062800081204/09/2018
09:24

7 UGRI SNC DI URSO
MASSIMILIANO & C.

Singola 0316672082529/08/2018
12:12

8 ECORECUPERI
S.R.L.

Singola 0185348085103/09/2018
15:56

9 ECOLIA DI ING.
GIUSEPPE DI

PRIMA

Singola 0660890082203/09/2018
13:44

10 GEOM. MISTRETTA
GIUSEPPE

Singola 0342567082929/08/2018
13:33

11 DGECO STUDIO
GULLO SRL

Singola 0597560082531/08/2018
17:53

12 L'AMMIRAGLIA
RECUPERI

AMBIENTALI DI
FERRARO EMILIO

Singola 0355128082303/09/2018
12:46

13 NATURAMBIENTE DI
GIOVANNI

GAROFALO

Singola 0602079082703/09/2018
17:17

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

05/09/2018 14:46:37 19/09/2018
12:58:09

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

ECOL SEA S.R.L.  nessuna  nessuna

SELEMA DI
PIZZITOLA SERGIO

& C. SAS

 nessuna  nessuna

BALISTRERI SRL  nessuna  nessuna

QUADRIFOGLIO
GROUP SRL

 nessuna  nessuna

M.D. S.R.L.  nessuna  nessuna

O.A.S.I. S.A.S. DI
ZINNA MASSIMO &

C.

 nessuna  nessuna

UGRI SNC DI URSO
MASSIMILIANO & C.

 nessuna  nessuna

ECORECUPERI
S.R.L.

 nessuna  nessuna

ECOLIA DI ING.
GIUSEPPE DI PRIMA

 nessuna  nessuna

GEOM. MISTRETTA
GIUSEPPE

 nessuna  nessuna

DGECO STUDIO
GULLO SRL

 nessuna  nessuna

L'AMMIRAGLIA
RECUPERI

AMBIENTALI DI
FERRARO EMILIO

 nessuna  nessuna

NATURAMBIENTE DI
GIOVANNI

GAROFALO

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

2/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 2 di 8



Concorrente MODELLO
DICHIARAZIONE

SOSTITUTIVA

GARANZIA PROVVISORIA
di €. 300,00 AI SENSI ART.

93 CODICE CONTRATTI
PUBBLICI

CLAUSOLE DI
AUTOTUTELA E

PATTO INTEGRITA'

MODELLO DGUE

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

ECOL SEA S.R.L. Approvato nessuna Approvato il file risulta vuoto
va

rinviato.Pervenuto
soccorso

istruttorio nei
termini recante la

polizza

Approvato nessuna Approvato nessuna

SELEMA DI
PIZZITOLA

SERGIO & C.
SAS

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

BALISTRERI SRL Approvato nessuna Approvato soccorso
istruttorio per

polizza
fidejussoria

inferiore
all'importo da

capitolato.
pervenuto
soccorso

istruttorio nei
termini.

Approvato nessuna Approvato nessuna

QUADRIFOGLIO
GROUP SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna NON
Approvato

soccorso istruttorio in
quanto non dichiara il

possesso
dell'iscrizione alla
categ. 5/F.In data
11/9/2018 alle ore
13.03 non risulta

pervenuto riscontro al
soccorso istruttorio

richiesto con
comunicazione del
5/9/2018 delle ore
16.58, pertanto si

propone l'esclusione.

M.D. S.R.L. Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

O.A.S.I. S.A.S. DI
ZINNA MASSIMO

& C.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato soccorso istruttorio in
quanto dichiara di non

essere tenuta al
rispetto della

l.68/1999 ma manca
la

motivazione.pervenuto
soccorso istruttorio
nei termini recante

DGUE corretto.

UGRI SNC DI
URSO

MASSIMILIANO &
C.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ECORECUPERI
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ECOLIA DI ING.
GIUSEPPE DI

PRIMA

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

GEOM.
MISTRETTA
GIUSEPPE

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

DGECO STUDIO
GULLO SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato si dispone
soccorso

istruttorio in
quanto il

modello non
è compilato
nè firmato.
pervenuto

modulo
firmato

Approvato nessuna

3/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 3 di 8



digitalmente
e

compilato.

L'AMMIRAGLIA
RECUPERI

AMBIENTALI DI
FERRARO

EMILIO

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato soccorso istruttorio
per le seguenti

motivazioni:- pag. 3
dichiara di partecipare

con altri ma non li
indica.-pag 8 mancano
le dichiarazioni ex art.
80, co 5 lett. d ed e -

non dichiara
l'iscrizione all'albo
nazionale gestori
ambientali per le

categorie
richieste.Pervenuto
soccorso istruttorio

nei termini e corretto.

NATURAMBIENTE
DI GIOVANNI
GAROFALO

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

19/09/2018 13:05:35 26/09/2018
09:33:40

Concorrente MODELLO COSTI
MANODOPERA

Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Valutazione Note Valutazione Note

ECOL SEA S.R.L. Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in
graduatoria.

Approvato nessuna

SELEMA DI
PIZZITOLA

SERGIO & C.
SAS

NON
Approvato

offerta anomala NON
Approvato

Criterio
sorteggiato da

sistema ME.PA
per calcolo

soglia di
anomalia :

art.97, comma 2
lettera c) del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i.Il

Sistema ME.PA
non effettua

automaticamente
i calcoli relativi

all'individuazione
della soglia di
anomalia, nel

caso di appalto
con importo

presunto. Fatti i
dovuti calcoli
risulta quanto
segue:somma

aritmetica ribassi
= 368,81;media
= 368,81:12 =

30,73;incremento
15% di 30,73 =
4,61soglia di
anomalia =

35,34La sua

4/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 4 di 8



offerta essendo
superiore a
35,34 viene

esclusa
automaticamente
ai sensi art. 97,
comma 10 del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i, come

previsto dal
capitolato
d'Oneri.Si
esclude in

quanto l'offerta
supera la soglia

di anomalia

BALISTRERI SRL NON
Approvato

offerta anomala NON
Approvato

Criterio
sorteggiato da

sistema ME.PA
per calcolo

soglia di
anomalia :

art.97, comma 2
lettera c) del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i.Il

Sistema ME.PA
non effettua

automaticamente
i calcoli relativi

all'individuazione
della soglia di
anomalia, nel

caso di appalto
con importo

presunto. Fatti i
dovuti calcoli
risulta quanto
segue:somma

aritmetica ribassi
= 368,81;media
= 368,81:12 =

30,73;incremento
15% di 30,73 =
4,61soglia di
anomalia =

35,34La sua
offerta essendo

superiore a
35,34 viene

esclusa
automaticamente
ai sensi art. 97,
comma 10 del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i, come

previsto dal
capitolato
d'Oneri.Si
esclude in

quanto l'offerta
supera la soglia

di anomalia

QUADRIFOGLIO
GROUP SRL

NON
Valutato

nessuna NON
Valutato

nessuna

M.D. S.R.L. Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in
graduatoria.

Approvato nessuna

O.A.S.I. S.A.S. DI
ZINNA MASSIMO

& C.

Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in
graduatoria.

Approvato nessuna

UGRI SNC DI
URSO

MASSIMILIANO &

Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in

Approvato nessuna

5/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 5 di 8



MASSIMILIANO &
C.

risulta primo in
graduatoria.

ECORECUPERI
S.R.L.

Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in
graduatoria.

Approvato nessuna

ECOLIA DI ING.
GIUSEPPE DI

PRIMA

NON
Approvato

offerta anomala NON
Approvato

Criterio
sorteggiato da

sistema ME.PA
per calcolo

soglia di
anomalia :

art.97, comma 2
lettera c) del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i.Il

Sistema ME.PA
non effettua

automaticamente
i calcoli relativi

all'individuazione
della soglia di
anomalia, nel

caso di appalto
con importo

presunto. Fatti i
dovuti calcoli
risulta quanto
segue:somma

aritmetica ribassi
= 368,81;media
= 368,81:12 =

30,73;incremento
15% di 30,73 =
4,61soglia di
anomalia =

35,34La sua
offerta essendo

superiore a
35,34 viene

esclusa
automaticamente
ai sensi art. 97,
comma 10 del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i, come

previsto dal
capitolato
d'Oneri.Si
esclude in

quanto l'offerta
supera la soglia

di anomalia

GEOM.
MISTRETTA
GIUSEPPE

Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in
graduatoria.

Approvato nessuna

DGECO STUDIO
GULLO SRL

NON
Approvato

offerta anomala
.

NON
Approvato

Criterio
sorteggiato da

sistema ME.PA
per calcolo

soglia di
anomalia :

art.97, comma 2
lettera c) del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i.Il

Sistema ME.PA
non effettua

automaticamente
i calcoli relativi

all'individuazione
della soglia di
anomalia, nel

caso di appalto
con importo

6/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 6 di 8



presunto. Fatti i
dovuti calcoli
risulta quanto
segue:somma

aritmetica ribassi
= 368,81;media
= 368,81:12 =

30,73;incremento
15% di 30,73 =
4,61soglia di
anomalia =

35,34La sua
offerta essendo

superiore a
35,34 viene

esclusa
automaticamente
ai sensi art. 97,
comma 10 del

D.Lgs.n.50/16 e
ss.mm.i, come

previsto dal
capitolato
d'Oneri.Si
esclude in

quanto l'offerta
supera la soglia

di anomalia

L'AMMIRAGLIA
RECUPERI

AMBIENTALI DI
FERRARO

EMILIO

Approvato non valutato in
quanto non

risulta primo in
graduatoria.

Approvato nessuna

NATURAMBIENTE
DI GIOVANNI
GAROFALO

Approvato A seguito
richiesta del

19/09/18, con
nota prot.n.
1489457 del

26/09/18 il RUP,
esaminata la

documentazione,
ha dichiarato la
congruità del
costo della

manodopera
indicato

dall'offerente.

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

BALISTRERI SRL Concorrente escluso

DGECO STUDIO GULLO SRL Concorrente escluso

ECOLIA DI ING. GIUSEPPE DI
PRIMA

Concorrente escluso

QUADRIFOGLIO GROUP SRL Concorrente escluso

SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO
& C. SAS

Concorrente escluso

NATURAMBIENTE DI GIOVANNI
GAROFALO

33,33

UGRI SNC DI URSO
MASSIMILIANO & C.

29,47

ECOL SEA S.R.L. 28,57

M.D. S.R.L. 25,78

GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE 25,10

ECORECUPERI S.R.L. 18,50

L'AMMIRAGLIA RECUPERI
AMBIENTALI DI FERRARO

EMILIO

14,00

7/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 7 di 8



O.A.S.I. S.A.S. DI ZINNA
MASSIMO & C.

11,23

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

8/8

Data Creazione Documento: 26/09/2018 09:34 Pagina 8 di 8


